
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1193 Vineri, 29 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

126. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de

consultare și reacție coordonată în contextul

implementării sistemului de autorizare la export 

introdus de Ucraina pentru produsele agricole .......... 2–6

1.330. — Hotărâre pentru modificarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția de

control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a

contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a

contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de

servicii, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 419/2018 ............................................ 7–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.454. — Ordin al ministrului finanțelor pentru completarea

Normelor privind procedura de acordare a certificatului

de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea

adăugată și de eliberare a garanției pentru importurile

de bunuri, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

nr. 3.225/2020 ............................................................ 16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 84/2023 privind

instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării

sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole

Având în vedere că, deși agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei nu s-a încheiat, situația economică din Uniunea Europeană

a dat, în general, dovadă de reziliență în fața șocurilor formidabile cu care s-a confruntat, 

întrucât, conform previziunilor economice din toamnă ale Comisiei Europene, economia Uniunii Europene a înregistrat o

creștere foarte redusă în primele trei trimestre ale anului 2023, creșterea economică fiind mai mică decât s-a proiectat în previziunile

din vară și chiar mult mai mică decât în previziunile din primăvară,

ținând seama că operaționalizarea în România a culoarelor de solidaritate cu Ucraina a permis, pe de o parte, tranzitarea

produselor pe teritoriul României cu destinația comerț în interiorul Uniunii Europene sau export în state terțe, dar, în același timp,

a creat premisele pentru descărcarea unor cantități importante de cereale și produse procesate în România, datorită faptului că

prețurile au fost convenabile pentru cumpărători,

având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 154/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat

pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor, a produselor lactate și a

preparatelor pentru hrana animalelor de fermă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 354/2023, a fost instituită o

schemă de ajutor de stat pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor,

a produselor lactate și a preparatelor pentru hrana animalelor de fermă, prin compensarea parțială a creșterii costurilor suportate

legate de constituirea stocurilor de materie primă și a costurilor legate de transport, depozitare și procesare, ca urmare a agresiunii

Rusiei împotriva Ucrainei,

luând în considerare faptul că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de

consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele

agricole au fost luate măsuri temporare de instituire a unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării

sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, pentru a atenua repercusiunile negative imediate

în sectorul producției primare și al procesării, pentru a reduce dezechilibrele economice create și pentru a asigura menținerea

activităților economice și a locurilor de muncă,

ținând cont de prețurile mici ale materiei prime provenite din Ucraina, procesatorii români s-au orientat către achiziționarea

acesteia din Ucraina, în detrimentul fermierilor români care nu au mai reușit să își valorifice produsele primare și, implicit, să își

acopere costurile de producție.

Având în vedere că, potrivit datelor statistice, datorită prețurilor mici ale unor produse procesate, cum ar fi făina de grâu

și zahăr, operatorii economici din România au efectuat importuri masive, în detrimentul produselor locale, astfel:

a) cantitatea de făină de grâu sau de meslin importată, în perioada ianuarie—august 2023, a fost de 6.806,67 tone, față

de aceeași perioadă de referință a anului 2022, în care importurile din Ucraina au fost de 535,13 tone, înregistrându-se o creștere

deosebită a cantităților de făină importate din Ucraina, ceea ce afectează activitatea procesatorilor din industria morăritului care

nu își pot valorifica produsele cel puțin la prețul de producție, precum și activitatea fermierilor care nu își pot vinde grâul din

producția anului 2023 aflat în depozite către industria morăritului;

b) în sectorul zahărului, cantitatea importată, în perioada ianuarie—august 2023, a fost de 84.633 tone, comparativ cu

aceeași perioadă a anului 2022, când s-au importat 12.000 tone, creșterea importurilor fiind semnificativă, cu consecințe imediate

și ireversibile privind cultura și procesarea sfeclei de zahăr,

luând în considerare că importurile masive de făină de grâu și zahăr din Ucraina pe piața din România și prețurile mici ale

acestora, comparativ cu media prețurilor în Uniunea Europeană, au dus la nemulțumiri în rândul fermierilor care au cultivat grâu

și sfeclă de zahăr, primii fiind afectați de imposibilitatea valorificării producției de grâu a anului 2023, iar producătorii de sfeclă fiind

în situația imposibilității de a contracta sfecla de zahăr către fabrici, pentru producția anului 2024, astfel încât sunt necesare măsuri

de protejare a producției interne, 

ținând cont de faptul că este necesară menținerea în activitate a fabricilor procesatoare și a locurilor de muncă, prin

producerea zahărului și a făinii în unitățile economice din România, prin obținerea de produse de calitate și cu valoare economică

adăugată, ceea ce contribuie la creșterea veniturilor fermierilor și a procesatorilor,

având în vedere că, la nivel european, asociațiile europene profesionale ale fermierilor și procesatorilor de sfeclă de zahăr,

Confederația Internațională a Producătorilor de Sfeclă Europeană și Asociația Europeană a Producătorilor de Zahăr au atras

atenția Comisiei Europene asupra distorsiunilor din piață și efectelor negative asupra producției europene, care vor apărea ca

urmare ca exportului masiv, fără taxe vamale, de zahăr alb cu origine din Ucraina, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

2



ținând cont de faptul că sunt condiții pentru menținerea sistemului instituit de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 84/2023 și, pentru anul 2024, se impune adoptarea în regim de urgență a unui act normativ de prelungire a aplicării acestuia

până la data de 30 iunie 2024,

întrucât este necesară protejarea intereselor economice ale fermierilor și procesatorilor, prin extinderea mecanismului de

consultare și reacție coordonată, instituit prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2023, și pentru unele produse

agroalimentare, respectiv făină de grâu sau de meslin și zahăr din trestie sau din sfeclă și zaharoză chimic pură, în stare solidă, 

ținând seama că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ poate avea următoarele consecințe

negative:

a) riscul major ca o parte importantă a fermierilor și procesatorilor afectați să nu își poată achita obligațiile contractuale

către furnizori, leasinguri, salarii, credite la termenele scadente, să se supraîndatoreze și să nu mai poată continua activitatea;

b) reducerea suprafețelor cultivate cu grâu și sfeclă de zahăr, precum și închiderea fabricilor procesatoare;

c) fluxul de făină și zahăr din Ucraina, importate pe teritoriul României, va cauza pierderi în rândul procesatorilor, care au

deja stocuri a căror valoare este mai mare decât prețurile produselor importate și, prin urmare, nu vor putea fi vândute, crescând

cheltuielile cu depozitarea;

d) scăderea prețului la sfecla de zahăr oferit de fabrici cultivatorilor, în condițiile intrării pe piață a unor cantități mari de

zahăr cu origine din Ucraina, în urma operațiunilor de import; 

e) distorsionarea pieței produselor agroalimentare și existența unor practici comerciale neloiale, cu impact asupra

populației,

întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează interesele economice ale României, având în

vedere că statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență,

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

3

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2023

privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție

coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la

export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 929 din 13 octombrie

2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera d) se introduc

două noi litere, lit. e) și f), cu următorul cuprins:

„e) făină de grâu sau de meslin, codul NC 1101 00;

f) zahăr din trestie sau din sfeclă și zaharoză chimic pură, în

stare solidă, codul NC 1701.”

2. La articolul 1 alineatul (3), după litera d) se introduc

două noi litere, lit. e) și f), cu următorul cuprins:

„e) 107 — Fabricarea produselor de brutărie și a produselor

făinoase;

f) 1081 — Fabricarea zahărului — operatori care au fost

recunoscuți potrivit prevederilor Ordinului ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 10/2018 pentru aprobarea Procedurii de

recunoaștere a operatorilor economici care desfășoară activități

privind fabricarea zahărului din sfeclă de zahăr și/sau din

rafinarea zahărului brut din trestie.”

3. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică până

la data de 30 iunie 2024.”

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 28 decembrie 2023.

Nr. 126.



ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2023)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

4

��

�
�

��������	
���
�������
�
���

����
���
�

��
�

����������������������

�
��������	
���
�������
�
���

����

�����
����������������������

�
"�#�#��

���
�����

����������ului����
���������������
������
������
���
��

�
������������
��

��
������ �
�
���
��������������
����������
�
����
��!���
���

 (model) 
�

�$�#�%�#&'���"���()"�
  01. �����
����
 

  02. "�����
��
���

#
�����$"!%&���"���#
�����
$"'&� � � � � � � � � � �

03. ��������
�

��
�����
�
�
��
����
��������
��
�� 04. (����������
�

��
�����
�
�
��
������������
��
�

  
 05. "�(����
�

��
�����
�
�
��
����
��������
��
� � � � � � � � � � � � � �

06��"���)����	
�������
�
���


�
��$�
��
��
����
�)��
�&� � � � � � � � � � � � � �

  07. *
����������
����� � �   08. "���"�+�,&� � � � �
,&-��.��������
�����������
�������
���"�+�/�0� ���
�����
�1��������"�2332�44�331�(�������������"�2335�43�331�
-��
����������
�������������
��������

��1��6
����#�� ��
���������"�2,35�23�437�2,35�43�331�-��
�������#������8
�������
1��6
����#�� ��
�1��������"�2,39�33�427�2,39�33�441�#�
�������� �������������
�1��������"�2232�331���6���
�
��
���

�������
���#������
���6�������6
�
������1�����
�������
��1��������"�2:32���
�
*�+)&'�*�")�'��
�
09. ;���)�-��
���   10. <����

�
��
  
11. -�
���-
������  12.������   13. "�����	
���   14.=��� 15. -����  16. 
      
 17.*���#������
��   18. *���#���'�>� 19. +8��
��
�
$&�"%&'���$&�"%�'��+��'&"#&�+)��#�(,�)��
--------------------------�����
	�.�

/���

0�/�
1�2�1�3����2
�1
0�

/�1�2�1�3�����
2�4�3�

!�
�
�
�
�

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

5

20. 21. 

  
22

 

                        

 

23. 24
 25.               
26.  

 

28.

29.   30. 
  31.  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția de control ex ante al procesului de atribuire 

a contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale 

și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, prevăzute 

în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 419/2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția

de control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a

contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii, prevăzute în

anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 419/2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 496 din 18 iunie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiesc cu normele metodologice prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Procedurilor de atribuire aflate în curs de desfășurare

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri li se aplică prevederile

legale în vigoare la data inițierii procedurii de atribuire.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice,

Iuliana Feclistov

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Teodora-Elena Preoteasa,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 28 decembrie 2023.

Nr. 1.330.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 419/2018)

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția de control ex ante al

procesului de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale

și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii

CAPITOLUL I

Domeniul de aplicare a controlului ex ante și organizarea

sa la nivelul Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

Art. 1. — (1) Activitatea de control ex ante, prevăzută la art. 6

alin. (2)—(4) din ordonanța de urgență, se inițiază odată cu

emiterea deciziei de verificare și înștiințarea autorității/entității

contractante, conform art. 9 alin. (1) din ordonanța de urgență,

și se finalizează, după caz, la:

a) 60 de zile de la data emiterii avizului conform cu privire la

documentația de atribuire, în cazul în care autoritatea/entitatea

contractantă nu a transmis spre publicare anunțul de

participare/de participare simplificat/de concurs/de concesionare;

b) data înștiințării cu privire la încheierea contractului/

acordului-cadru;

c) data rămânerii definitive a hotărârii de anulare a procedurii;

d) data încheierii actului adițional pentru modificări ale

contractului/acordului-cadru;

e) data deciziei privind anularea demersului de modificare a

contractului/acordului-cadru.

(2) În termen de 3 zile lucrătoare de la finalizarea activității de

control ex ante, verificatorii ex ante întocmesc o adresă cu

privire la măsurile de remediere adoptate de către

autoritatea/entitatea contractantă care se transmite Agenției

Naționale de Integritate, atunci când sunt incidente prevederile

art. 7 alin. (6) din ordonanța de urgență.

Art. 2. — (1) În aplicarea dispozițiilor art. 5 alin. (1) din

ordonanța de urgență, funcția de control ex ante al procesului de

atribuire a contractelor și al modificărilor contractuale se exercită

de către ANAP la nivel central și teritorial.

(2) Pentru fiecare procedură de atribuire, respectiv

modificare contractuală, incluse în programul de verificare, se

împuternicesc verificatori ex ante, astfel:



a) un verificator ex ante care efectuează activitatea de

control în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din

ordonanța de urgență și, respectiv,

b) verificatori ex ante care efectuează activitatea de control

în conformitate cu prevederile art. 12 și 20, respectiv a

modificărilor contractuale conform art. 21 din ordonanța de

urgență, după caz.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), aspectele privind

propunerea de răspuns a autorității/entității contractante la

solicitările de clarificări adresate de către operatorii economici în

legătură cu documentația de atribuire și/sau a oricăror

completări/informații suplimentare pe care autoritatea/entitatea

contractantă dorește să le formuleze în legătură cu

documentația de atribuire în cauză, prevăzute la art. 11 alin. (1)

lit. c) din ordonanța de urgență sunt verificate de persoana

prevăzută la alin. (2) lit. a) cu sprijinul persoanelor prevăzute la

alin. (2) lit. b).

(4) Verificatorul ex ante prevăzut la alin. (2) lit. a) se

desemnează la nivelul structurii de specialitate din cadrul ANAP

responsabile cu realizarea controlului ex ante, în corelare cu

programul de verificare aprobat conform art. 3 alin. (11).

(5) Echipa de control prevăzută la alin. (2) lit. b) este

împuternicită prin decizie de verificare, aprobată prin ordin al

președintelui ANAP, în baza programului de verificare, în termen

de o zi lucrătoare de la publicarea anunțului de participare/de

concurs/de participare simplificat/de concesionare/de la

momentul includerii în programul de verificare a modificării

contractuale sau a procedurii de negociere fără publicarea

prealabilă.

(6) Ordinul și decizia de verificare prevăzute la alin. (5) se

transmit în maximum o zi lucrătoare de la aprobare

autorităților/entităților contractante selectate în vederea

controlului ex ante.

(7) În aplicarea art. 26 alin. (1) din ordonanța de urgență,

persoanele prevăzute în decizia de verificare menționată la alin. (5)

sunt împuternicite să constate contravenții și să aplice sancțiuni

la procedurile de atribuire și modificările contractuale pentru

care au fost desemnați să efectueze activitatea de verificare

ex ante.

Art. 3. — (1) Metodologia de selecție, prevăzută în capitolul II

secțiunea 1 din ordonanța de urgență, se aplică în fiecare zi

lucrătoare, pentru:

a) documentațiile de atribuire înregistrate în ziua precedentă

în SEAP, care se încadrează în prevederile art. 6 din ordonanța

de urgență și care au valoare estimată mai mare decât pragul de

achiziție directă;

b) înștiințările primite de la autoritățile/entitățile contractante

privind inițierea unor negocieri fără publicare prealabilă sau a

unor modificări contractuale, înregistrate la ANAP în ziua

precedentă, care se încadrează în prevederile art. 6 din

ordonanța de urgență și au valoare estimată mai mare decât

pragul de achiziție directă.

(2) Metodologia de selecție are la bază evaluarea riscului

asociat procedurilor de atribuire a contractelor și, pe baza

rezultatului obținut prin aplicarea unor filtre, criterii și indicatori de

risc, se realizează includerea acestora în programul de

verificare.

(3) În cazul modificărilor contractuale, metodologia de

selecție se aplică zilnic asupra înștiințărilor primite de la

autoritățile/entitățile contractante privind inițierea unor modificări

contractuale și urmărește încadrarea în țintele anuale stabilite

prin ordinul președintelui ANAP prevăzut la art. 7 alin. (3

1

) din

ordonanța de urgență, în funcție de rezultatul obținut prin

aplicarea unor filtre, criterii și indicatori de risc.

(4) Filtrele sunt utilizate pentru a repartiza procedurile de

atribuire a contractelor și modificările contractuale, care urmează

să fie introduse în programul de verificare, și se referă la:

a) tipul contractului, respectiv contract de produse, contract

de servicii sau contract de lucrări;

b) valoarea estimată;

c) codul CPV utilizat pentru descrierea achiziției în cauză.

(5) Indicatorii de risc prevăzuți la alin. (2) și (3) sunt:

a) impactul financiar al achiziției, respectiv al modificării

contractuale;

b) complexitatea obiectului contractului, respectiv a

modificării contractuale;

c) istoricul și experiența autorității contractante în aplicarea

legislației menționate la art. 2 alin. (1) lit. g) din ordonanța de

urgență.

(6) Indicatorul de risc prevăzut la alin. (5) lit. a) este evaluat,

pentru fiecare caz în parte, în funcție de următoarele criterii:

a) valoarea estimată a contractului, respectiv a modificării

contractuale inițiate;

b) valoarea cumulată a tuturor modificărilor contractuale

anterioare, efectuate în cadrul contractului în cauză, în

circumstanțele prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. b) și c) din Legea

nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, art. 237 și 238

din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv art. 102 și 103 din Legea nr. 100/2016, cu modificările

și completările ulterioare;

c) ponderea valorică a modificării contractuale prin raportare

la valoarea inițială a contractului.

(7) Indicatorul de risc prevăzut la alin. (5) lit. b) este evaluat,

pentru fiecare caz în parte, în funcție de cel puțin următoarele

criterii, dar fără a se limita la:

a) obiectul contractului, respectiv al modificării contractuale,

așa cum rezultă și din codul/codurile CPV utilizate pentru

descrierea achiziției în cauză;

b) tipul procedurii de atribuire aplicată conform art. 2 alin. (1)

lit. g) din ordonanța de urgență;

c) criteriul de atribuire utilizat;

d) sursa de finanțare a contractului ce urmează a fi încheiat;

e) numărul modificărilor anterioare ale contractului efectuate

în conformitate cu prevederile legale menționate la alin. (6) lit. b);

f) diversitatea aspectelor ce fac obiectul modificării

contractuale în cauză, prin raportare la natura generală a

obiectului contractului și a circumstanțelor de modificare a

contractului prevăzute de art. 221 alin. (1) lit. b) și c) din Legea

nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, art. 237 și 238

din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv art. 102 și 103 din Legea nr. 100/2016, cu modificările

și completările ulterioare.

(8) Indicatorul de risc prevăzut la alin. (5) lit. c) este stabilit

periodic pentru fiecare autoritate/entitate contractantă, prin

raportare la tipurile de contract atribuite în ultimii 3 ani

calendaristici, respectiv de produse, servicii, sau lucrări, după

caz, în funcție de criterii, care sunt cel puțin următoarele:

a) istoricul rezultatelor controalelor efectuate de ANAP cu

privire la respectarea dispozițiilor legale în domeniul achizițiilor

publice/sectoriale, sau, după caz, concesiuni de lucrări și

concesiuni de servicii;

b) rata anuală a contestațiilor admise din numărul total de

contestații depuse, comparativ cu cea anuală la nivel național,

calculată ca medie pentru aceeași perioadă de referință;

c) eficacitatea în derularea procedurilor de atribuire reflectată

de indicatori cum ar fi durata medie a respectivelor proceduri,

calculată de la publicarea anunțurilor de participare până la data

publicării anunțurilor de atribuire, ponderea procedurilor de

atribuire finalizate prin anulare din totalul celor inițiate;

d) dimensiunea achizițiilor realizate, reflectată în numărul

mediu anual al contractelor semnate și valoarea medie anuală

a acestora;

e) calitatea proceselor de achiziție derulate, reflectată de

indicatori cum ar fi numărul mediu de oferte/candidaturi primite

la procedurile de atribuire, rata medie a ofertelor/candidaturilor

admisibile din procedurile de atribuire, numărul mediu anual al

anunțurilor de tip erată publicate în cadrul procedurilor de

atribuire, calculați prin raportare la media națională;

f) capacitatea de a stabili valoarea estimată a contractului de

o manieră adecvată contextului aferent lansării procedurii de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

8



atribuire, reflectată prin media anuală a ratei dintre valoarea

contractelor semnate și valoarea estimată a tuturor achizițiilor,

comparativ cu media națională pentru aceeași perioadă de

referință.

(9) Procedurile de atribuire a contractului, respectiv

modificările contractuale, se clasifică în următoarele categorii

de risc:

a) proceduri de atribuire sau modificări contractuale cu

valoare estimată foarte mare, stabilită în funcție de anumite

praguri valorice aplicate, în corelare cu indicatorul de risc

prevăzut la alin. (5) lit. a);

b) proceduri de atribuire sau modificări contractuale cărora li

se asociază unul dintre următoarele tipuri de riscuri, ca urmare

a aplicării cumulative a indicatorilor prevăzuți la alin. (5): risc

foarte ridicat, risc ridicat, risc mediu sau risc scăzut.

(10) Programul de verificare se realizează prin includerea cu

preponderență a procedurilor de atribuire a contractelor și a

modificărilor contractuale în funcție de încadrarea în categoriile

de risc de la alin. (9), în ordine descrescătoare, iar în cazul în

care se înregistrează același grad de risc, selecția se face

aleatoriu, ținându-se cont de îndeplinirea unor condiții cum ar fi:

a) distribuirea în mod echilibrat a procedurilor de atribuire

selectate în vederea controlului ex ante în funcție de numărul

celor inițiate de o autoritate contractantă într-o anumită perioadă

de timp;

b) gradul de încărcare al echipelor de verificatori ex ante.

(11) Programul de verificare se aprobă de președintele ANAP.

Art. 4. — (1) În aplicarea dispozițiilor art. 2 alin. (1) lit. a) din

ordonanța de urgență, controlul aspectelor de calitate se referă

la următoarele elemente, în măsura în care presupune o

analiză, prin raportare la obiectul contractului, a relevanței

utilizării acestora și a modului în care se asigură respectarea

principiilor ce stau la baza atribuirii contractelor, în elaborarea

documentației de atribuire, a eventualelor modificări aduse

acesteia, respectiv în formularea răspunsurilor la solicitările de

clarificări adresate de operatorii economici, astfel:

a) alegerea tipului de procedură de atribuire aplicat;

b) utilizarea adecvată a instrumentelor și tehnicilor specifice

de atribuire a contractelor;

c) stabilirea criteriilor de calificare și selecție, precum și

nivelurile minime asociate acestora și/sau modul în care se

poate proba îndeplinirea de către operatorii economici;

d) alegerea criteriului de atribuire și/sau a factorilor de

evaluare din cadrul acestuia, precum și stabilirea ponderilor

asociate respectivilor factori și/sau coerența metodologiei de

acordare a punctajului;

e) strategia autorității/entității contractante referitoare la

atribuirea pe loturi a contractului;

f) corelarea specificațiilor tehnice cu cerințele formulate în

celelalte secțiuni ale documentației de atribuire, cum ar fi cele

referitoare la modul de întocmire a propunerilor tehnice și/sau

financiare, sau clauzele contractuale referitoare la recepția

serviciilor, bunurilor sau lucrărilor, după caz;

g) corelația dintre natura/scopul contractului, mecanismele

contractuale aferente recepției produselor/serviciilor/lucrărilor ce

fac obiectul acestuia și cele de plată aferente;

h) stabilirea clauzelor contractuale de o manieră care să

asigure că drepturile și obligațiilor părților reflectă o alocare

corespunzătoare a riscurilor aferente implementării;

i) claritatea și caracterul complet al răspunsurilor

autorității/entității contractante prin raportare la solicitările de

clarificări/informații suplimentare formulate cu privire la

elementele precizate la lit. a)—h).

(2) În cazul documentațiilor de atribuire aferente contractelor

care au obiecte ce aparțin unor sectoare specifice de activitate

economică, care se stabilesc pe parcursul unei perioade

determinate prin ordin al președintelui ANAP, se consideră

aspecte de calitate, pe lângă cele prevăzute la alin. (1), acelea

referitoare la specificații tehnice restrictive/discriminatorii și/sau

care favorizează anumiți operatori economici.

(3) Sunt considerate aspecte de calitate următoarele, cu

condiția să presupună o analiză, în condițiile dispozițiilor art. 2

alin. (1) lit. a) din ordonanța de urgență, cu privire la modul de

respectare a principiilor ce stau la baza atribuirii contractelor în

contextul specific al unei proceduri de atribuire, în legătură cu

evaluarea ofertelor/candidaturilor:

a) modul de respectare de către comisia de evaluare a

principiului tratamentului egal în elaborarea și transmiterea de

solicitări de clarificări ofertanților/candidaților, precum și la

stabilirea ofertelor/candidaturilor respinse;

b) aplicarea consecventă a criteriilor de calificare și selecție,

a criteriului de atribuire și a celorlalte cerințe formale precizate în

instrucțiunile pentru ofertanți, precum și a prevederilor caietului

de sarcini referitoare la organizarea, calificarea și experiența

personalului ce va realiza efectiv activitățile care fac obiectul

contractului, prin raportare la ofertele/candidaturile depuse.

(4) Sunt considerate aspecte de calitate următoarele, cu

condiția să presupună o analiză în condițiile dispozițiilor art. 2

alin. (1) lit. a) din ordonanța de urgență cu privire la posibilitatea

realizării unei modificări contractuale în condițiile prevăzute la

art. 221 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 98/2016, cu modificările

și completările ulterioare, art. 237 și 238 din Legea nr. 99/2016,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv art. 102 și 103

din Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare,

după caz:

a) măsura în care modificarea propusă afectează sau nu

natura generală a contractului;

b) justificările aduse de autoritatea/entitatea contractantă cu

privire la caracterul imprevizibil al evenimentului care determină

necesitatea modificării contractuale, respectiv cu privire la

imposibilitatea înlocuirii contractorului inițial.

(5) În cazul procedurilor de negociere fără publicare

prealabilă, se consideră aspecte de calitate acelea prevăzute la

alin. (1) și (3), prevederile acestora urmând a fi aplicate în mod

corespunzător.

(6) Aspectele care nu sunt încadrate ca aspecte de calitate,

potrivit alin. (1)—(5), reprezintă aspecte de regularitate, acestea

acoperind toate acele aspecte care decurg din aplicarea

întocmai a dispozițiilor legale care reglementează achizițiile

publice/sectoriale sau a concesiunilor de lucrări și concesiunilor

de servicii, după caz, sau pentru aplicarea cărora ANAP emite

ordine/instrucțiuni/notificări, fiind preluate ca abordări de bună

practică prin intermediul listelor de verificare aprobate în

conformitate cu prevederile alin. (8).

(7) Aspectele de oportunitate și/sau de natură tehnică, cum

ar fi următoarele, nu fac obiectul controlului ex ante:

a) identificarea nevoii autorității contractante și stabilirea

necesității cu privire la obiectul contractului pentru care se

lansează procedura de atribuire;

b) analiza opțiunilor în vederea identificării soluției adecvate

pentru satisfacerea nevoii identificate;

c) stabilirea specificațiilor tehnice și/sau alegerea

standardelor de performanță aferente acestora;

d) succesiunea și durata activităților în cadrul contractului;

e) conformitatea propunerii tehnice cu specificațiile tehnice

ale caietului de sarcini, cu excepția cazurilor în care aplicarea

eronată sau neaplicarea prevederilor legislației menționate la

art. 2 alin. (1) lit. g) din ordonanța de urgență, incidente

procesului de evaluare a ofertelor, este de natură a conduce la

încălcarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2) din

Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, art. 2 alin. (2) din Legea nr. 99/2016

privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările

ulterioare, art. 2 alin. (2) din Legea nr. 100/2016 privind

concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările

și completările ulterioare;

f) prețurile practicate de către ofertanți, cu excepția situațiilor

în care există indicii că ofertele depuse conțin elementele de

preț sau cost ce sunt aparent neobișnuit de scăzute în raport cu

lucrările, produsele sau serviciile care constituie obiectul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

9



contractului care urmează a fi atribuit, avându-se în vedere

valoarea estimată a acestora și/sau prețurile ofertate pe

respectivele elemente de preț/cost de ceilalți ofertanți;

g) aspectele tehnice și/sau economice cuprinse în rapoartele

experților/specialiștilor cooptați în comisiile de evaluare, cu

excepția cazurilor în care modul de utilizare a acestor aspecte

de către respectivele comisii în procesul de evaluare este de

natură a conduce la încălcarea principiilor prevăzute de legislația

menționată la art. 2 alin. (1) lit. g) din ordonanța de urgență.

(8) În aplicarea dispozițiilor art. 5 alin. (2) din ordonanța de

urgență, ANAP detaliază modul de verificare al aspectelor de

regularitate și de calitate, conform celor prevăzute în prezentul

articol, în cadrul unor liste de verificare aprobate prin ordin al

președintelui ANAP.

(9) Următoarele aspecte nu fac obiectul controlului ex ante:

a) punctele de vedere elaborate de autoritățile contractante

în legătură cu contestațiile/plângerile depuse în conformitate cu

Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie

de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor

sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și

concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și

funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,

cu modificările și completările ulterioare;

b) comunicările transmise de autoritatea/entitatea

contractantă ofertanților/candidaților în baza art. 214 alin. (1) și

art. 215 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare, a art. 227 alin. (1) și art. 228 alin. (1) din

Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare, sau

a art. 92 alin. (1) și (2) din Legea nr. 100/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Desfășurarea activității de control ex ante 

al documentației de atribuire, al anunțului de tip erată 

și al propunerii de răspuns la solicitările de

clarificări/informații suplimentare

Art. 5. — (1) Controlul ex ante prevăzut la art. 11 alin. (1) lit. a)

din ordonanța de urgență se efectuează în termen de 9 zile

lucrătoare de la data selectării documentației de atribuire pentru

verificare prevăzute la art. 1 alin. (1), respectiv de la data primirii

documentelor prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a) din ordonanța

de urgență, în situația în care acestea din urmă nu sunt

disponibile în SEAP.

(2) ANAP transmite, prin intermediul SEAP, constatările sale

rezultate din verificarea aspectelor de calitate și de regularitate

autorității/entității contractante, respectiv avizul conform semnat

cu semnătură electronică extinsă, bazată pe un certificat

calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat

în condițiile legii.

(3) În cazul emiterii unui aviz conform condiționat, în termen

de 5 zile lucrătoare de la publicarea anunțului de participare/de

participare simplificat/de concurs/de concesionare pentru

documentația aferentă acestuia, ANAP va transmite

autorității/entității contractante concluziile asupra modului în

care au fost implementate măsurile de remediere ce au făcut

obiectul respectivului aviz.

(4) Termenul prevăzut la alin. (1) se prelungește cu 5 zile

lucrătoare în cazul verificărilor aferente documentațiilor de

atribuire prevăzute la art. 4 alin. (2).

(5) Anunțul de participare/de participare simplificat/de

concurs/de concesionare se transmite spre publicare în

maximum 60 de zile de la comunicarea avizului conform în

condițiile alin. (2).

(6) După expirarea termenului prevăzut la alin. (5), avizul

conform emis de către ANAP nu mai produce efecte,

autoritatea/entitatea contractantă având doar posibilitatea de a

transmite în SEAP o nouă documentație de atribuire.

Art. 6. — (1) În urma controlului ex ante al documentelor

prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. b) din ordonanța de urgență,

ANAP are obligația ca în termen de maximum două zile

lucrătoare de la data încărcării anunțului tip erată în SEAP:

a) fie să emită către operatorul SEAP acceptul de publicare

pentru anunțul respectiv, dispozițiile art. 6 alin. (2) fiind aplicabile

în mod corespunzător;

b) fie să respingă publicarea anunțului, caz în care emite

autorității/entității contractante aviz conform condiționat.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), operatorul SEAP are

obligația:

a) de a transmite anunțul spre publicare în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene în cel mult o zi lucrătoare de la primirea

acceptului de publicare, în cazul în care este prevăzută o

obligație în acest sens sau autoritatea/entitatea contractantă

selectează voluntar această opțiune; operatorul SEAP are

obligația de a asigura înregistrarea în sistemul electronic a datei

la care a fost transmis anunțul spre publicare, ca probă privind

momentul transmiterii;

b) de a publica anunțul în SEAP în cel mult 2 zile lucrătoare

de la primirea acceptului de publicare.

Art. 7. — (1) Controlul ex ante al documentelor prevăzute la

art. 11 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență se realizează în

termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii fiecărei propuneri

de răspuns consolidat formulate de autoritatea/entitatea

contractantă la solicitările de clarificări și/sau fiecărei

completări/informații suplimentare cu privire la documentația de

atribuire.

(2) Autoritatea/Entitatea contractantă are obligația de a

transmite către ANAP propunerea de răspuns consolidat

formulat la solicitările de clarificări/informații suplimentare cu cel

puțin 4 zile lucrătoare anterior termenului sau, după caz,

termenelor de răspuns stabilit/stabilite în anunțul de participare/de

participare simplificat/de concurs/de concesionare conform

prevederilor art. 161 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare, art. 173 din Legea nr. 99/2016, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv art. 70 alin. (8)

din Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În cazul în care procedura de atribuire nu se derulează

integral prin mijloace electronice sau din motive tehnice nu este

posibilă vizualizarea acestora în SEAP de către verificatorii

ex ante, autoritatea/entitatea contractantă are obligația de a

transmite ANAP periodic, prin poștă electronică sau fax, dar nu

mai târziu de termenele prevăzute de alin. (2), solicitările de

clarificări sau informații suplimentare transmise de operatorii

economici interesați de accesul la respectiva procedură de

atribuire, în vederea exercitării controlului ex ante.

CAPITOLUL III

Desfășurarea activității de control al procesului 

de evaluare a ofertelor/candidaturilor și de atribuire 

a contractului

Art. 8. — (1) Controlul ex ante prevăzut la art. 12 alin. (1) din

ordonanța de urgență se realizează cu respectarea următoarelor

termene, calculate de la data încărcării în SEAP a înscrisurilor

ce conțin deciziile formalizate ale comisiei de evaluare:

a) 3 zile lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. a) din ordonanța de urgență, respectiv 1 zi

lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. a) din ordonanța de urgență, în cazul în care

autoritatea/entitatea contractantă a apelat la indicația globală în

DUAE pentru toate criteriile de selecție;

b) 4 zile lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. b) din ordonanța de urgență;

c) 2 zile lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență;

d) 3 zile lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. d), respectiv art. 12 alin. (2) din ordonanța

de urgență;

e) 2 zile lucrătoare pentru verificarea aspectelor prevăzute

la art. 12 alin (1) lit. e) din ordonanța de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

10



(2) În cazul în care procedura de atribuire implică și derularea

unor runde de negociere/dialog, la termenele prevăzute conform

alin. (1) lit. b) și c) se adaugă 3 zile lucrătoare pentru realizarea

controlului ex ante prevăzut la art. 12 alin. (1) lit. b), respectiv lit. c),

din ordonanța de urgență, asupra înscrisului/înscrisurilor ce

conțin deciziile formalizate ale comisiei de evaluare rezultate în

urma finalizării negocierii/dialogului.

Art. 9. — Prin controlul ex ante se verifică dacă concluziile

comisiei de evaluare sunt complete și fundamentate corect prin

raportare la prevederile legale în domeniul achizițiilor

publice/sectoriale sau, după caz, concesiuni de lucrări sau

servicii, la cerințele din documentația de atribuire, la

răspunsurile/informațiile suplimentare/eratele transmise de

autoritatea/entitatea contractantă și conținutul ofertelor/candidaturilor

depuse.

CAPITOLUL IV

Aspecte specifice ale controlului ex ante 

al procedurilor de negociere fără publicare prealabilă 

și al modificărilor contractuale

Art. 10. — (1) Notificarea intenției de a iniția procedura de

negociere fără publicare prealabilă, respectiv de a modifica

contractul/acordul-cadru, se transmite către ANAP prin

intermediul SEAP sau prin alte mijloace electronice dacă, din

motive de natură tehnică, operatorul SEAP nu are posibilitatea

transmiterii, în aceeași zi cu transmiterea invitațiilor către

operatorii economici vizați, cu respectarea termenelor prevăzute

la art. 20, respectiv art. 21 din ordonanța de urgență.

(2) Notificarea prevăzută la alin. (1) trebuie sa conțină

informațiile cuprinse în anexele nr. 1.1 și 1.2 la prezentele norme

metodologice.

(3) În vederea derulării controlului ex ante,

autoritatea/entitatea contractantă pune la dispoziția ANAP prin

intermediul mijloacelor electronice, în cazul procedurilor de

negociere fără publicare prealabilă, în termen de o zi lucrătoare

de la data solicitării de către verificatorii ex ante,

informațiile/documentele necesare, art. 10 alin. (1) din

ordonanța de urgență aplicându-se în mod corespunzător.

(4) În caz de anulare a procedurii de negociere fără publicare

prealabilă, autoritatea/entitatea contractantă transmite ANAP, în

copie conform cu originalul, hotărârea de anulare, în termen de

o zi de la adoptarea acesteia.

Art. 11. — (1) ANAP analizează, în termen de 3 zile

lucrătoare de la primirea acestora, conținutul documentelor

transmise de autoritatea/entitatea contractantă și emite, în

același termen, avizul conform cu privire la modul în care

autoritatea/entitatea contractantă a demonstrat respectarea

prevederilor legale invocate, ce permit aplicarea procedurii de

negociere fără publicarea prealabilă, precum și cu privire la

prevederile documentației de atribuire.

(2) În situații excepționale, în care complexitatea

documentelor puse la dispoziție de autoritatea/entitatea

contractantă impun o analiză ce necesită un interval de timp mai

îndelungat, termenul pentru emiterea avizului conform se

prelungește cu 2 zile lucrătoare.

(3) În cazul prevăzut la alin. (2), ANAP informează

autoritatea/entitatea contractantă în termenul de la alin. (1), iar

aceasta va amâna, în mod corespunzător, termenul pentru

demararea rundelor de negociere.

(4) ANAP analizează, în termen de 5 zile lucrătoare de la

primirea raportului procedurii și a tuturor înscrisurilor aferente

derulării procesului de negociere, conținutul documentelor

transmise de autoritatea/entitatea contractantă și emite, în

același termen, avizul conform cu privire la modul în care

autoritatea/entitatea contractantă a demonstrat respectarea

prevederilor legale cu privire la derularea procedurii de

negociere fără publicare prealabilă.

(5) ANAP emite avizul conform final în termen de 2 zile

lucrătoare de la primirea raportului procedurii aprobat de

reprezentantul legal.

Art. 12. — (1) În sensul art. 21 alin. (1) din ordonanța de

urgență, etapele de modificare a contractului/acordului-cadru

includ toate demersurile dintre autoritatea/entitatea contractantă

și contractant cu privire la stabilirea și formalizarea condițiilor ce

vor guverna implementarea modificării contractuale.

(2) Până la data-limită de începere a demersurilor dintre

autoritatea/entitatea contractantă și contractant cu privire la

etapele de modificare a contractului/acordului-cadru, respectiv

data expirării termenului de 5 zile lucrătoare de la înregistrarea

notificării la ANAP, verificatorii ex ante fundamentează

constatările aferente emiterii, în cadrul acestui termen, a

recomandării prin care se aduc la cunoștința autorității/entității

contractante în cauză motivele pentru care ANAP consideră că

sunt/nu sunt întrunite condițiile prevăzute de lege în ceea ce

privește modificarea contractului.

(3) În situația în care autoritatea/entitatea contractantă aduce

justificări suplimentare în raport cu cele semnalate de ANAP prin

recomandarea transmisă conform alin. (2), ANAP emite, în

termen de 3 zile lucrătoare, recomandarea finală cu privire la

modul în care sunt întrunite condițiile prevăzute de lege pentru

efectuarea modificării contractuale în cauză.

(4) În aplicarea art. 6 alin. (4) din ordonanța de urgență,

verificatorii ex ante nu participă la derularea propriu-zisă a

etapelor de modificare a contractului.

CAPITOLUL V

Avizul conform al ANAP

Art. 13. — (1) Avizul conform este emis, în limita informațiilor

furnizate de autoritatea/entitatea contractantă, în format

electronic, semnat cu semnătură electronică extinsă, bazată pe

un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de

certificare acreditat în condițiile legii, și transmis prin SEAP.

(2) Verificatorii ex ante răspund de acuratețea constatărilor

rezultate din exercitarea atribuțiilor și de fundamentarea

propunerilor ce stau la baza emiterii avizului conform.

(3) Prin excepție de la alin. (1), în cazul în care nu este

posibilă transmiterea avizului prin SEAP, acesta se emite în

format letric și se transmite prin orice mijloace de comunicare

prevăzute la cap. II secțiunea a 5-a din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare, la cap. III secțiunea a 5-a

din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv la cap. III secțiunea a 4-a din Legea nr. 100/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Termenele pentru emiterea și comunicarea avizului

conform, prevăzute la art. 5—8 și 11, nu includ:

a) perioadele de timp în care au fost puse la dispoziția ANAP

informațiile și/sau documentele necesare conform art. 10 alin. (1)

lit. a), c), e) și i) și alin. (2) din ordonanța de urgență;

b) perioadele de timp, prevăzute la capitolul II secțiunea a 6-a

din ordonanța de urgență, în eventualitatea organizării și

derulării procedurii de conciliere.

(5) În aplicarea art. 14 alin. (5) din ordonanța de urgență,

abaterile constatate de verificatorii ex ante cu privire la aspectele

de calitate se transmit autorității/entității contractante împreună

cu recomandările de remediere aferente, prevederile alin. (1) și (3)

aplicându-se în mod corespunzător. Odată cu acestea se

transmite și avizul conform emis ca urmare a realizării controlului

ex ante asupra aspectelor de regularitate, conform art. 6 alin. (2)

din ordonanța de urgență.

(6) Avizele conforme emise de ANAP, precum și eventualele

recomandări formulate, ca urmare a efectuării controlului

ex ante, devin parte a dosarului achiziției publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

11



CAPITOLUL VI

Procedura de conciliere

Art. 14. — (1) În termen de 2 zile lucrătoare de la data

comunicării avizului conform condiționat, autoritatea

contractantă poate demara procedura de conciliere, conform

secțiunii a 6-a a capitolului II din ordonanța de urgență, pentru

aspectele cu care nu este de acord în raport cu constatările

și/sau măsurile de remediere dispuse.

(2) Cererea de conciliere prevăzută de prezentul articol se

elaborează conform modelului din anexa nr. 1.3 și se transmite

ANAP prin intermediul SEAP sau prin alte mijloace electronice

dacă, din motive de natură tehnică, operatorul SEAP nu are

posibilitatea transmiterii.

(3) Autoritatea/Entitatea contractantă poate renunța la cele

sesizate prin cererea de conciliere, informând ANAP în acest

sens, cererea de conciliere rămânând fără obiect.

Art. 15. — Procedura de conciliere se derulează în scris, cu

excepția ședinței de clarificare prevăzute la art. 16, fiind

instrumentată de structura responsabilă cu funcția de conciliere

din cadrul ANAP, diferită de cea prevăzută la art. 2 alin. (1).

Art. 16. — (1) În termen de 2 zile lucrătoare de la

înregistrarea la ANAP a cererii de conciliere, structura

responsabilă cu funcția de conciliere prevăzută la art. 15 poate

solicita autorității contractante, în scris, în cadrul examinării pe

fond a celor semnalate, să participe la o ședință de clarificare în

vederea lămuririi documentelor și/sau a informațiilor care au stat

la baza emiterii avizului conform condiționat sau a aspectelor

care au fost precizate în respectiva cerere de conciliere.

(2) Ședința de clarificare prevăzută la alin. (1) poate avea loc

în maximum 2 zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării; în

cadrul acesteia nu se pot adopta hotărâri sau antepronunțări cu

privire la soluționarea solicitării autorității contractante. În cadrul

ședinței de clarificare autoritatea/entitatea contractantă nu poate

depune documente noi, cu excepția celor care au stat la baza

emiterii documentelor ce au făcut obiectul controlului ex ante.

(3) Neprezentarea autorității contractante la ședința de

clarificare nu împiedică soluționarea cererii de conciliere, decizia

urmând să fie adoptată pe baza informațiilor disponibile.

Art. 17. — (1) Cererea de conciliere este respinsă ca

inadmisibilă, fără examinare pe fond, în cazul în care:

a) nu a fost depusă în termenele prevăzute la art. 14 alin. (1);

b) nu conține toate informațiile prevăzute de modelul de

cerere de conciliere din anexa nr. 1.3.

(2) Examinarea cererii de conciliere pe fond vizează măsura

în care aspectele constatate și/sau măsurile de remediere

dispuse de ANAP prin avizul conform condiționat sunt susținute,

în fapt și în drept, de argumentele aduse de verificatorii ex ante,

personalul ANAP implicat în formularea recomandării de

soluționare a cererii de conciliere având obligația de a acționa cu

diligență și respectarea termenelor procedurale aferente

examinării acesteia; pentru fundamentarea recomandării de

soluționare a cererii de conciliere se are în vedere, ori de câte

ori este posibil, jurisprudența și/sau bunele practici în materia

achizițiilor publice/sectoriale/concesiunii la nivel european,

precum și deciziile precedente adoptate în cazuri similare în

măsura în care acestea sunt relevante în raport cu speța care

constituie obiectul concilierii.

(3) Dacă în urma examinării cererii de conciliere pe fond se

constată că aspectele identificate și măsurile de remediere

dispuse de ANAP prin avizul conform condiționat sunt susținute,

în fapt și în drept, neexistând o justificare pertinentă și obiectivă

pentru înlăturarea argumentelor aduse de verificatorii ex ante,

se menține respectivul aviz conform condiționat, cererea de

conciliere fiind respinsă.

(4) Examinarea cererii de conciliere se realizează pe baza

informațiilor ce au fost avute în vedere de verificatorii ex-ante la

momentul emiterii avizului conform condiționat, nefiind permisă

prezentarea unor documente noi în vederea susținerii cererii de

conciliere.

Art. 18. — (1) Structura de specialitate responsabilă cu

funcția de conciliere din cadrul ANAP prevăzută la art. 15

elaborează recomandarea privind soluționarea aspectelor care

fac obiectul cererii de conciliere.

(2) Decizia de conciliere este adoptată de către comitetul

decizional prevăzut la art. 18 alin. (1) din ordonanța de urgență,

pe baza recomandării privind soluționarea aspectelor ce fac

obiectul cererii de conciliere, în sensul:

a) respingerii cererii de conciliere, aplicându-se art. 17 alin. (3);

b) admiterii cererii de conciliere, urmând a fi emis aviz

conform, corespunzător celor dispuse prin decizia de conciliere;

c) admiterii parțiale a obiectului cererii de conciliere, prin

menținerea unor constatări și/sau a unor măsuri de remediere

dispuse de controlul ex ante și propunerea de modificare a

constatărilor și/sau a măsurilor de remediere dispuse prin avizul

conform condiționat.

(3) Decizia prevăzută la alin. (2) este adoptată prin vot al

membrilor comitetului decizional, cu majoritate simplă, aceștia

neavând dreptul de a se abține de la exprimarea votului.

(4) Membrii comitetului decizional care nu sunt de acord cu

recomandarea emisă conform alin. (1) au obligația de a

prezenta justificări concrete, similar modului prevăzut la art. 17

alin. (3).

(5) După adoptarea deciziei de conciliere, în termen de o zi

lucrătoare este emis avizul conform final pe baza rezultatului

acesteia.

(6) Membrii comitetului decizional diseminează deciziile de

conciliere în cadrul structurilor pe care le reprezintă, în vederea

asigurării unei abordări unitare și coerente a problematicilor

evidențiate de acestea la nivelul ANAP.

CAPITOLUL VII

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 19. — (1) În vederea facilitării îndeplinirii funcției de

control ex ante prevăzute în ordonanța de urgență, operatorul

SEAP are obligația, pe baza datelor disponibile, de a pune la

dispoziția ANAP, în format electronic, rapoartele solicitate de

aceasta, în scopul exercitării funcției de control ex ante în cadrul

sistemului național de achiziții publice.

(2) Operatorul SEAP adoptă toate măsurile necesare pentru

a adapta sistemul electronic al achizițiilor publice, având

următoarele obligații:

a) să asigure personalului ANAP accesul la toate

documentele încărcate de autoritatea/entitatea contractantă în

SEAP sau primite de aceasta de la operatorii economici, în timp

real;

b) să adapteze modul curent de raportare a datelor către

ANAP în vederea selecției pentru controlul ex ante, precum și

modul de distribuire a dosarelor procedurilor de atribuire potrivit

nevoilor noii metodologii de selecție;

c) să permită autorităților/entităților contractante transmiterea

prin SEAP a intențiilor de efectuare a unor modificări

contractuale și/sau de derulare a unor proceduri de negociere

fără publicare prealabilă ce fac obiectul controlului ex ante în

conformitate cu prevederile ordonanței de urgență;

d) să permită autorităților/entităților contractante transmiterea

prin SEAP a înscrisurilor de formalizare a deciziilor aferente

fiecărei faze a procesului de evaluare către ANAP, precum și

comunicarea avizului conform al ANAP și publicarea acestuia,

după caz, păstrând trasabilitatea asupra acțiunilor de control

realizate de către ANAP și asupra răspunsurilor/modificărilor

formulate/realizate de către autoritatea contractantă;

e) să permită transmiterea cererii de conciliere de către

autoritatea/entitatea contractantă prin SEAP.

Art. 20. — Autoritatea/Entitatea contractantă are obligația de

a transmite ANAP orice informație solicitată de aceasta, inclusiv

prin secțiunile suplimentare din cadrul formularelor de anunțuri

puse la dispoziție prin intermediul SEAP, în scopul exercitării

funcției de control ex ante în cadrul sistemului național de

achiziții publice.

Art. 21. — Anexele nr. 1.1—1.3 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

13

ANEXA Nr. 1.1
la normele metodologice

Informații pe care autoritatea contractantă (AC)/entitatea contractantă (EC) trebuie să le includă în notificarea către

Agenția Națională pentru Achiziții Publice privind negocierile fără publicare prealabilă (NFP) derulate în baza art. 104,

cu excepția art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările

ulterioare, a art. 117, cu excepția art. 117 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv a art. 64 și 65 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări 

și concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele inițiate în baza art. 122 lit. i) 

sau art. 252 lit. j) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică,

a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 337/2006, cu modificările și completările ulterioare, abrogată prin Legea nr. 98/2016, 

în situația în care sunt incidente prevederile art. 236 alin. (4) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 253 alin. (4) din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

ale art. 116 alin. (4) din Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

crt.

Definirea informațiilor obligatorii pentru înștiințarea ANAP 

a inițierii unei proceduri de negociere fără publicare prealabilă

Răspunsul AC/EC

1. Denumirea AC/EC

2. Codul unic de identificare fiscală (CUI) al AC/EC

3. Adresă, telefon, fax, adresă de e-mail, adresă de internet ale AC/EC, persoana de

contact — AC/EC

4. Numele și prenumele reprezentantului legal al AC/EC

5. Data și valabilitatea contractului inițial (acolo unde este cazul)

N O T Ă:

Exclusiv pentru NFP inițiate pe

baza art. 122 lit. i) sau art. 252

lit. j) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 34/2006

6. Denumirea contractului ce urmează a fi atribuit prin procedură de negociere fără

publicare prealabilă

7. Criteriul de atribuire utilizat

8. Tipul contractului (furnizare, servicii, lucrări)

9. Codul CPV principal

10. Existența loturilor (acolo unde este cazul)

11. Sursa de finanțare

N O T Ă:

Se precizează: fonduri

europene sau alte fonduri 

12. Valoarea estimată a viitorului contract/act adițional încheiat în urma procedurii de

negociere fără publicare prealabilă, moneda utilizată

13. Data stabilită pentru demararea demersurilor de negociere fără publicare prealabilă

N O T Ă:

Minimum 5 zile lucrătoare de

la data transmiterii notificării

către ANAP

14. Adresa la care se va derula procedura de negociere fără publicare prealabilă

(localitate, județ)

15. Precizarea bazei legale invocate pentru inițierea procedurii de negociere fără publicare

prealabilă și argumentele autorității contractante care justifică încadrarea în

prevederea legală, în baza art. 104, cu excepția art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea 

nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, a art. 117, cu excepția art. 117

alin. (1) lit. d) din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare, art. 64 

și 65 din Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare, sau art. 122 lit. i)

sau art. 252 lit. j) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006

N O T Ă:

AC/EC va preciza încadrarea

legală, cu indicarea doar a

unui articol, alineat și literă din

legea aplicabilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

14

ANEXA Nr. 1.2
la normele metodologice

Informații pe care autoritatea contractantă (AC)/entitatea contractantă (EC) trebuie să le includă în notificarea 

către Agenția Națională pentru Achiziții Publice privind modificarea contractului/acordului-cadru de achiziție publică,

contractului/acordului-cadru sectorial, în situațiile prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. b) sau c) din Legea nr. 98/2016

privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, la art. 237 sau 238 din Legea nr. 99/2016 

privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 102 sau 103 din Legea nr. 100/2016

privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

crt.

Definirea informațiilor obligatorii pentru notificarea ANAP a inițierii unei modificări contractuale Răspunsul AC/EC

1. Denumirea AC/EC

2. Codul unic de identificare fiscală (CUI) al AC/EC

3. Adresa, telefonul, fax, adresa de e-mail, adresa de internet ale AC/EC, persoana de

contact — AC/EC

4. Numele și prenumele reprezentantului legal al AC/EC

5. Denumirea/numele achiziției/contractului inițial

6. Numărul și data documentației de atribuire a procedurii inițiale

7. Criteriul de atribuire și factorii de evaluare din procedura de atribuire a contractului inițial

8. Tipul contractului inițial (servicii, produse sau lucrări)

9. Codul CPV principal

10. Tipul procedurii inițiale (licitație deschisă, licitație restrânsă, procedură simplificată etc.)

11. Existența loturilor (acolo unde este cazul)

12. Sursa de finanțare

N O T Ă:

Se precizează: fonduri

europene sau alte fonduri.

13. Numărul și data anunțului de inițiere publicat în SEAP (cu excepția NFP), pe baza

căruia a fost atribuit contractul/acordul-cadru care se modifică

14. Valoarea estimată a contractului/acordului-cadru inițial (care se modifică), moneda în

care este exprimată această valoare estimată

N O T Ă:

Se va indica valoarea estimată

a contractului sau acordului-

cadru care se modifică.

15. Numărul/Data anunțului de atribuire publicat în SEAP

16. Valoarea atribuită prin contractul inițial, moneda

17. Data stabilită pentru demararea demersurilor de modificare a contractului

N O T Ă:

Minimum 5 zile lucrătoare de

la data transmiterii notificării

către ANAP

18. Adresa la care se vor derula demersurile de modificare contractuală (localitate, județ)

19. Valoarea modificării contractuale ce se dorește a fi realizată (exprimată în valoare

nominală și în procent din contractul inițial), moneda

20. Suma modificărilor anterioare (dacă ele există) aplicate valorii atribuite, moneda

utilizată

N O T Ă:

Nu se va include valoarea

modificării ce face obiectul

notificării către ANAP. 

21. Numărul modificărilor contractuale efectuate asupra contractului atribuit

N O T Ă:

Se va include și modificarea

contractuală ce face obiectul

notificării către ANAP. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

15

N O T Ă:

Pentru completarea valorii estimate a contractului/acordului-cadru inițial, a datelor privind anunțurile aferente procedurii de

atribuire inițiale sau altele similare, precum și a datelor cu privire la modificarea ce urmează să fie efectuată, se procedează astfel:

1. în cazul modificării unui contract, se indică datele aferente contractului;

2. în cazul modificării unui acord-cadru, se indică datele aferente acordului-cadru;

3. în cazul modificării unui contract subsecvent acordului-cadru, se indică datele aferente respectivului contract subsecvent;

4. în cazul procedurilor cu mai multe loturi, se vor indica datele aferente lotului pentru care a fost încheiat contractul care

se modifică;

5. în cazul în care a fost încheiat un singur contract pentru mai multe loturi, se vor indica date aferente contractului,

agregate pentru loturile respective.

ANEXA Nr. 1.3
la normele metodologice

Cerere de conciliere

În atenția președintelui ANAP 

Subsemnatul, 

Numele autorității contractante/entității contractante: ...........................................................................................................

Adresa autorității contractante/entității contractante: ..............................................................................................................

Persoana de contact, adresa de e-mail: ................................................................................................................................ 

Reprezentant legal: ...............................................................................................................................................................

În ceea ce privește Avizul conform condiționat nr. ............. din data .................., emis de către Agenția Națională pentru

Achiziții Publice ca rezultat al activității controlului ex ante asupra documentației de atribuire/ anunțului tip erată/solicitării de

clarificări/Procesului-verbal de evaluare nr. ........... din data ..................., transmitem pe această cale cererea pentru conciliere cu

privire la următoarele abateri identificate în cadrul controlului ex ante și măsurile de remediere corespunzătoare acestora, solicitând

emiterea unui aviz conform necondiționat. Vă prezentăm în continuare argumentele pentru păstrarea formei propuse de noi: 

Motivele în fapt:

Motivele de drept: 

Numele autorității contractante/entității contractante ............................................................................................................. 

Numele reprezentantului legal al autorității contractante/entității contractante ..................................................................... 

Semnătura reprezentantului legal al autorității contractante/entității contractante .................................................................... 

Nr. 

crt.

Definirea informațiilor obligatorii pentru notificarea ANAP a inițierii unei modificări contractuale Răspunsul AC/EC

22. Numărul tipurilor de modificări contractuale aplicate contractului atribuit, în relație cu

modificarea contractuală ce face obiectul notificării către ANAP

N O T Ă:

Spre exemplu, dacă se

modifică exclusiv prețul

contractului, se consideră un

tip de modificare; dacă se

modifică prețul și durata

contractului, se vor avea în

vedere două tipuri de

modificări ș.a.m.d.

23. Precizarea bazei legale invocate pentru inițierea modificării contractuale în cauză și

argumentele autorității contractante care justifică încadrarea în prevederea legală,

conform prevederilor art. 221 alin. (1) lit. b) sau c) din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare, art. 237 sau 238 din Legea nr. 99/2016, cu

modificările și completările ulterioare, sau art. 102 sau 103 din Legea nr. 100/2016, 

cu modificările și completările ulterioare

N O T Ă:

AC/EC va preciza încadrarea

legală, cu indicarea doar a

unui articol, alineat și literă 

din legea aplicabilă. 



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru completarea Normelor privind procedura de acordare 

a certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei 

pe valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru

importurile de bunuri, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 3.225/2020

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 1 alin. (1) și ale art. 326 alin. (4) și (4

1

) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — În Normele privind procedura de acordare a certificatului de amânare

de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru

importurile de bunuri, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.225/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1331 din 31 decembrie 2020, cu

modificările ulterioare, la articolul 2 alineatul (1), după litera e) se introduce o nouă

literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) declarație pe propria răspundere din care să rezulte că nu înregistrează

obligații bugetare restante, altele decât cele menționate la art. 326 alin. (4

1

) lit. a)

din Codul fiscal.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 decembrie 2023.

Nr. 5.454.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/29.XII.2023

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478867]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1193/29.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


